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Ald rin Gabriel Ramirez Vera
PRoFESToNAL ¡¡¡ en orseño r
Lic. Yandira Raquel Ayala Illanes
TECNICO III FINANCIERO Y RRHH
coMrs¡óN oe evaluacróru v cau¡r¡cac¡óru
TNFoRME DE EvALUAcTón v neco¡qeNDAcróN pRocEso oE
coNTRATAcTóN *pRoyEcro DE vIvTENDA NUEvA
AUTOCONSTRUCCION EN EL MUNICIPIO DE SANTA CRUZ DE LA
SIERRA - FASE (CCXLVII) 2024 - SANTA CRUZ, AEV-SC-DC
o33 / 2025 ( PRTMERA CONVOCATORTA)

Santa Cruz, 11 de marzo de 2025

1. ANTECEDENTES
Se eleva el presente informe de evaluación y recomendación para el Proceso de
Contratación *PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA AUTOCONSTRUCCION EN EL
MUNICIPIO DE SANTA CRUZ DE LA SIERRA - FASE (CCXLVTT) 2024 - SANTA
cRUZr AEV-SC-DC O33/2025 (pRTMERA CONVOCATORTA)

o

Solicitud de In¡cio de proceso de contratación: 14ediante Nota Interna
AEV/DIR.SCZIAGP_NOT/Nro.0095/2025 | l-2025-O4O2l de fecha 12 de febrero
del 2025, el área de Gestión de Proyectos a través del Arq, Erick Américo Delgado
Mamani con cargo Responsable de Gestión de Proyectos, realizó la SOLICITUD DE
AUTORIZACION DE INICIO DEL PROCESO DE CONTRATACION *PROYECTO DE
VIVIENDA NUEVA AUTOCONSTRUCCION EN EL MUNICIPIO DE SANTA
CRUZ OE LA STERRA - FASE (CCXLVII) 2024 - SANTA CRUZ.
Autor¡zac¡ón del Inicio de Proceso y Aprobac¡ón del DCD: Según Resolución
Administrat¡va RCD - AEVIVIENDA N 053/2025 de fecha 20/02/2025 el responsable
de Contratación Directa (RCD) autorizó el inicio del proceso de contratación y aprobó
el documento de contratación del proceso 'PROYECTO DE VMENDA NUEVA
AUTOCONSTRUCCION EN EL MUNICIPIO DE SANTA CRUZ DE LA SIERRA -
FASE (CCXLVTI) 2lJ24 - SANTA CRUz, AEV-SC-OC 033/202s (pRTMERA
CONVOCATORIA); Solicitado por el Lrc, Hernan Canaviri Camacho
RESPONSABLE DE CONTRATACION DE PROYECTOS mediante Nota Interna I.
2025-04021 I AEV/DIR.SCZIACP_NOT/Nro,0098/2025 de fecha 13 de febrero del
2025 ,

Publicación: Se hizo la publicación mediante la página web de la Agenc¡a Estatal
de Vivienda en fecha 20 de febrero de 2025.
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NOMBRE COMPLETO CARGO

Arq Ald rin Gabriel Ramírez Vera PROFESIONAL III EN DISEÑO I

Lic. Yandira Raquel Ayala Illanes
TECNICO III FINANCIERO Y
RR HH

Inv¡taciones a Jurídica: mediante correo institucional se realiza la invitación al
área jurídica, en atención al inciso h) Articulo 3 (Principios) del reglamento para la

Contratac¡ón Directa De Obras, Adquisición de l'laterial de Construcción y Servicios
de Consultoria para Diseñar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales, que
señala:"h) Transparencia. Los actos, documentos y la información de los procesos
de contratación de bienes, obras y servicios son públicos".
Inv¡tac¡ones a Transparencia: mediante correo institucional se realiza la

invitación a la unidad de Transparencia de la AEVivienda, en atención al inciso h)
Articu¡o 3 (Pr¡ncipios) del reglamento para la Contratación Directa De Obras,
Adquisición de ¡4aterial de Construcción y Servicios de ConsultorÍa para Diseñar y
Ejecutar Programas y Proyectos Estatales, que señala: "h)Transparencia. Los actos,
documentos y la información de los procesos de contratación de bienes, obras y
serv¡cios son pú b licos".
Presentación de Propuestas: Hasta horas 16:00 del 05 de marzo de 2025 se
presentó los s ig u ¡entes proponentes:

o

No PROPONENTES
PRES E NTACI ON

FECHA HORA

O t-1 CACHUELA CHICA CONSTRUCTORA CONSULTORA 05/03/2025 r 15:56

Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contratación Directa, la Comisión de Evaluación y Calificación efectuó la apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la
presentación de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura
de Pro pu estas.
Nómina de Part¡cipantes para Eventual Excusa: En cumplimiento al numeral
17.4 del Documento de Contratación Directa, en 05/03/2025 se procedió con a
presentación al Responsable de Contratación Directa (RCD) la nómina de
proponentes para eventual excu sa.

2§
¿5 ¡Construyendon:r ,,r suellosrBOLIVIA
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Des¡gnac¡ón Comisión de Evaluación y Calificación: La designación de la
Comisión de Evaluación y Calificación fue realizada mediante memorándum
AEV/ RCD/N 0009 8/ 2025 de fecha 28 de febrero de 2025 a los siguientes servidores
pú blicos:
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2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN EL PROCESO DE CONTRATACION
De manera previa a la evaluación de las propuestas, en cumplimiento al artículo 30 del
Reglamento para la Contratacrón Directa de Obras, Adquisición de lVaterial de
Construcción y Servicios de Consultoría para Diseñar y Ejecutar Programas y Proyectos
Estatales de Vivienda, se procedió a revisar la información de los proponentes en los
diferentes sistemas informáticos internos y externos, para verificar si no se encuentran
impedidos de participar en pTocesos de contratación.

a) Verificación de ímpedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales
slco Es

Itol.t v I A

OESISTI¡lIENTO
DE CONTRATOS A

LA FECHA

CACHUELA CHICA CONSTRUCTORA

CONSUTTORA

o

o

Según el cuadro anter¡or, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
partic¡par en procesos de contratación en el SICOES (Ver anexo No 1).

b) Verificación de desist¡mientos en el S¡stema de Monitoreo de Contrataciones
SIMCO

PROPONENTES OBSERVACIONES

CACH U ELA CHICA CONSTRUCTORA CONSULTORA
CON REGISTRO

=]-:1i'*1_,r
Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratación en el SIMCO (Ver anexo No 2).

c Ver¡f¡cación Cuadro de Mando Inte ral
OBSERVACIONES

1 CACHUELA CHICA CONSTRUCTORA CONSULTORA

Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra ¡mpedido de
participar en proceso de contratación (Ver anexo No 3).

d)Verificación de empresas con cuentas pend¡entes de la AEvIvIENDA: Se
verificó que los proponentes no tengan cuentas pendientes con la AEVIVIENDA, en el
detalle actualizado al 17 /02/2025 obtenido de la pá9ina oficial de la AEVIVIENDA
www,aevivienda.gob,bo, encontrándose lo sig u ie nte:

PROPONENTES O BSE RVACIO N ES

CACHUELA CHICA CONSTRUCTORA CONSULTORA SIN REGISIROS

La Comisión de Evaluación y Calificación, procede a evaluar las propuestas según el
método de selección y adjudicación establecido en el DCD, realizando las siguientes
actividades:

\
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PROPONENTES
CONTRATOS

RESUELfOS A LA
FECHA

PROPO N E NTES

No

1

rl

SIN R,EGISTROS SIN REGISTROS
1
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3.1. EVALUACION PRELIMINAR
En el marco del numeral 19 del Documento de Contratación Directa, se procede con
la verificación del cumplimiento sustancial de los documentos presentados, así
como de la Garantía de Seriedad de Propuesta; determinando si la propuesta
cont¡nua o descalif¡ca aplicando el siguiente formulano:

FORM ULARIO V- 1a
EVALUAC¡óN PRELIM INAR

Para Em reSas

o
Nombre del Proponente

Númoro dE Páginas d6 la propuosta

Propuqsta económica

CACHUELA CHICA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA

90

3 688 684.01

o

REOUISITOS EVALUAOOS

Verif¡cac¡ón
(Acto de Apertura) Evaluación Proliminar

(Sesión Reservada)

CONTINUA DESCALIFICA

PRESENTÓ

NO
Página N'

DOCUTvIENTOS

1 Formulario A-1. Preseñtacrón de Proplesla

2 Garantía de Seíedad de Propuesla 1sr hublese srdo reque¡da)

3 Forrhulario A-2 ldent frcac ón del Proponente

FormulaÍio A-3
Propoñe¡le

Experenoa General y Especifrca del

5 Formulario A-4. Hola de Vrda de Persona

6 Formulario B-1. Propuesla Económrca

7 Formulario C-1. Propuesta Técnica

8 Formulario C'2. Condrcrones Adrcrona es

X 34 CONT IN UA

X
I

lsrN Fo Lro CONT NUA

X CONfINUA

corrrruun

co¡lllue

X 15 24

x 27 -55

x 61-63 CONTIN UA

----------------
65-71 CONTIN UA

X 73 90 CONTINUA

El proponente CACHUELA CHICA CONSTRUCTORA CONSULTORA cumple sustancialmente
y la validez de los formularios de su propuesta como asÍ también su Garantia de Ser¡edad
de propuesta y pasa a la siguiente etapa de evaluación.

BOL¡VIA ¡Construyendori, r,r-SU€ñOS!
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DATOS GENERALES DEL PROCESO

-'é El

3. EVALUACIÓN DE PROPUESTAS
La Comisión de Evaluación y Calificac¡ón, procede a evaluar las propuestas según el
método de selección y adjudicación establecido en el DCD, realizando las siguientes
actividades:

t- j
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3.2. APLICACIÓN DEL METODO DE SELECCIÓN Y ADJUDICACION
En cumpl¡miento con el numeral 20 del Documento de Contratac¡ón Directa, el método de
selección y adjudicac¡ón determ¡nado para el proceso de contratación es de Calidad,
Proouesta. Técnica y Costo , asignando el siguiente puntaje

PRIM ERA ETAPA:
SEGUNDA ETAPA:

Propuesta Económica (PE) : 30 puntos
Propuesta Técnica (PT) : 70 puntos

3.2. 1 EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA ECONóMICA (30 PUNTOS)
Errores Aritméticos: En cum plimiento al numeral 20.1.1 del Documento de
Contratac¡ón Directa la Comisión de Evaluación y Calificac¡ón procedió con la
verificación de errores aritméticos, obteniendo lo siguiente:

o
FORMULARIO NO V.2

EVALUACIóN DE LA PROPUESTA ECONóMICA

N NOIVIBRE DEL PROPONENf E
VALOR LEIDO DE LA

PROPUESTA

MONTO AJUSfADO POR
REVISIÓN ARIfMÉTICA

(MAPRA)

PROPUESTA
EcoNóMrcA REAL

CACH U ELA CHICA CONSTRUCTORA
CONSULTORA

8s.3.688.684,01 Bs.3,688.684,02 8s.3.688.684,02
(') En caso de no evdenc¡arse errores aritmél¡cos el ñot1lo leído de la propuesta tpp) debe trasladarse a la castlla 14onto Alustado por Rewsón
Ar¡tñél¡ca (MAPRA).

o

Como se evidencia en el cuadro anterior la propuesta del proponente CACHUELA CHICA
CONSTRUCTORA CONSULTORA, presenta una diferencia de un centavo (0,01ctvo) una
vez realizado el monto ajustado por revisión aritmética (¡4APRA), estando dentro del
porcentaje admisible según lo establecido en el DCD. Por consecuencia, el monto de la

propuesta económica a considerar será de Bs, 3,68a.684,02 mismo que se encuentra
dentro del prec¡o referenc¡al, En tal sentido, por ser el únrco proponente se le asignara el
puntaje máximo de (30) treinta puntos.

3.2.2. EVALUACTÓN OE LA PROPUESTA TÉCNTCA (70 PUNTOS)
En cumplimento a lo establecido en el numeral 20.2. Del Documento de Contratación
D¡recta, se procede con la evaluación de la propuesta técnica del proponente que quedo
habititado para esta etapa, aplicando la metodologla CUMPLE/NO CUMPLE.

FORMULARIO V-3
EVALUACIóN DE LA PROPUESTA TÉCNICA

PROPONENTE

EXPERIENCIA CACHUELA CHICA
CONSTRUCTORA CONSULTORA

Formulario
General y
Proponente.

A-3 Expeíeñcia
EsDecífrc¿ del CUMPLE

Formularlo A-4 Bola de V d¿, dc
CUMPLEPersoñ¿l

METODOLOG A CUMPLE/NO
CUMPLE

,s ¡Construyendo
1r ., . .,¡., s,ugllOsl!BOL!V¡A
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I

1l

t-

__l
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CONDICIONES AD¡CIONALES
Formular¡o C-2

(Llenado por la entidad)

EXPERIENCIA ESPECÍFICA DE LA ENTIDAD
E]ECUTORA.

Cuando el proponente demuestre un rr¡onto superror al
monto minrmo requer do en la expeflenc a específica, se
asrgnará 2 Puntos por cada 0.5 veces adrcronales, h¿sta
un máxrr¡o de 10 puntos. (Para la puntuación solo se
tomará eñ cuenta exper¡encia en el Sector Públ¡co)

PROPON ENTE

SI CUMPLE

PROPONENTE
CACHUELA CHICA

CONSTRUCTORA CONSULTORA
Pu nta e Obtenido

lEl prOpOnente presenta una

lexperrenc,a ad iciona al mínrrno,
solrcrtado de 10 veces a lo requefldo
en la expeflencr¿ específca. Por lo
tanto, corresponoe el oL ñtale
máxrmo de:

Formulario C-1
(Llenado por la Ent¡dad)

CACHUELA CH¡CA
CONSTRUCTORA CONSULTORA

Cu mple
CUMPLE

o

Pu ntaje
signado

10

10 tos

CUMPLE/NO

EXPERIENCIA ESPECIFICA: TECNICO
OPERATIVO DE ÁREA (TOA)

5e asrgnará 1,5 puntos por cada 6 meses ad cronales al
solrcrtado, hasta un máxrmo de 6 punios

EXPERIENCIA ESPECiFICA: EDUCADOR
SOCIAL

Se as gnará 1,5 p!ntos por cada 6 aneses adrcrona es al
solrc t¿do, hasta un máxrr¡o de 6 DUntos

EXPE RIENCIA ESPECiFICA: TÉCNICO ALMACENERO
Se as gnará un 1 punto por cada 6 meses ad cronaies al
so c tado, hasta uñ máx.no de 1 punto.

PARTICIPACION OE PERSONAL FEMENINO
Se asrgnará L punto, poi cada Conslructor Albañr1

'errenrno, hasta uñ máxrmo de 2 puntos, drcho pe.sona
deberá c-r.plrr,o requeído en e,TDR. I

El proponente presenta un TOA con
una experiencra especifica adrcrona
a lo requerido de 15,20 meses. Por
lo tanto, corresponde el puntaje de:

3,8O puntos
El proponente present¿ un educador
social con una experiencia específica
ad,c,onal a lo requerdo de 3O,50
meses. Po. lo ta"to, corresponoe el
punta.¡e máximo de:

6 puntos
El proponente presenta un TECNICO
ALMANCERO con una exper¡encra
especifica adicional a lo requerido de
L7,7O meses, Por lo tanto,
corresponde el pu ntale de:

l pu nto
El proponente declara contar con 2
albañiles femeninos ad ic¡ona les
al personal requendo. Por lo tanto
corresponde el puntaje de:

untos

6

o

6

,l
2

2

BOLIVIA

El proponente reg¡stra a contar con
3 constructores especia listas
adic¡onales (constructores
especralistas p/ rnsta lac¡ón eléctrica)
adlcional al personal requer¡do. Por
o tanto, corresponde el puntaje de:

3 puntos

3

¡Construyeñdo- ' .) suéños!
La Pez Olc na NacEnal Calle Fernando Guachallá No 4'11 esq Av 20 de Octubr¿
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tl
---r-

1
lP,opuesla Tecn ca

lMEroDoaóCiA
ICUMPLE

-l

---f-

CONSTRUCTOR ESPECIALISTA ADICIONAL
Se as'gnará I pLrnto, po. caoa Constructo. Espec,alrsta
p/rnstalacón sanrtar¡a y ag.ra potable y/o Co'lsiructo,

] Esoec.ar sta p/rnsta ac.ón e éct1ca y/o Const'ucfor
I Especra sla o/ rnstalacrón e' materales p.erao-cados

adrc,onar, hasta u. máxrmo de 3 Duñtos, d cho personal

i deberá cumplrr lo requendo en el fDR.
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E proponcnte decl¿ra conlar con 2
albañiles de apoyo socia I

CONSTRUCTOR DE APOYO SOCIAL ADICIONAL
Se aslgnará I punto, por cada Constructor Abañrl
(apoyo soc al) adicional, hasta un máx mo de 2 puntos,
dicho person¿ deberá cumpl r lo requerido en el TDR.

2 ad¡ciona¡ al personal requendo. Por
lo t¿nto, cor.espo'1oe el pu.tale dc:

2 puntos
5 El proponente oferta l camronetai

adicional al .equendo (co^ plac¿
4815ZEI), por lo que le correspondeLa cal,ficacrón se realizará al Equ¡po Permanente propuesto del 2

acuerdo ¿1 srgurente deta ler
. A la Propuesta que oferte 1 Camioneta ad¡c¡onal a las

mínimas requeridas se le asrgnará 2 Puntos.
. A la propuesta qle oferte 1 Vo queta o Cam ón

adicional a los mín¡mos requeridos se e asrgnará 3] 3
Puntos.

el puntale de:
2 puntos

El proponente presenta I Voloucta

99 §,_"llr]. al .e-quendo (co^ Dlaca
1634RST), por el cua se le asig''ra.a
el pu ntaje de:

3 untOS

o 32,80 puntos.

RESUMEN OE LA EVALUACIóN TÉCNI PUNfAJE
ASIGNADO

CACHUELA CHICA
CONSTRUCTORA CONSULTORA

35 3s,oo
35 32 80

70 67 ,AO

3.2.3. OETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL

En cumplimiento con el numeral 20.3 del Documento de Contratación Directa, la
Comisión de Evaluación y Calificación ha determ¡nado el puntaje total aplicando el
form u la rio V-4.

FORMULARIO V-4
RESUMEN DE LA EVALUACIóN TÉCNICA Y ECONóMICA

Los factores de evaluación deberán determinarse de acuerdo con lo s¡guiente:

o D ESCRI PCION PUNTAJE
ASIGNADO

PE Puntale de la Evaluación de la Propuesta Económrca 30 pLrntos

PT Puntale de la Evaluacrón de la Propuesta Técnrca 70 puntos

PTP PUNTAJE TOTAL DE LA PROPUESTA EVALUAOA 1OO puntos

RESUMEN DE EVALUACIóN
PROPONENTE

CACHUELA CHICA
CONSTRUCTORA CONSULTORA

30, o0

67,80

97,4O

\.

\'

PUNTAJE IOTAL

BOLIVIA ¡Construyendorrr¡.,..)-.suellos!
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PUNTA]E ÍOTAL DE LAS CONDICIONES
ADICIONALES 35

tl 1

VEHICULOS

I
PJ-lale oe la evaluacron CJMPLE/NO
ctJ lt4 Pl F

lPuntaje de las Condrc ones,A_drc onales
pu¡rrAj¡ rorlr- or r-¡ rvÁr.urc¡fn o¡l
!41!!oPuE§T4 rÉsNrca (Pr) 

;

I o""**.rón T
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De acuerdo a los resultados finales, se determina que la propuesta de la empresa
cAcHUELA CHICA CONSÍRUCTORA CONSULÍORA como representante legal el sr, Christian
Yassir Rivero Diez obtuvo 97,80 sobre 100 puntos, resultando ser la mejor calificada en el
presente proceso de co nt rata ció n.

4. CONCLUSION
De acuerdo a la evaluación realizada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente CACHUELA CHICA CONSTRUCTORA CONSULTORA como representante
legal el Sr, Christian Yassir Rivero Diez alcanzó un puntaje 97,80 sobre 100 puntos y
cumplió con todas las condiciones establecidas en el DCD, resultando calificado en el
presente proceso de co ntrata ció n.

5. RECOMENDACIóN

Se recomrenda a su autoridad, adjudicar el proponente CACHUELA CHICA CONSTRUCTORA
coNSULToRA como representante legal el Sr, Christian Yassir Rivero Diez para la
Contratación PROYECTO DE VMENDA NUEVA AUTOCONSTRUCCION EN EL
MUNICIPIO DE SANTA CRUZ DE LA SIERRA - FASE (CCXLVIT) 2024 - SANTA CRUZ,
AEV-SC-DC O33/2025 (PRIMERA CONVOCATORIA) por un monto de Bs. 3.688.684,02
cada componente en el siguiente cuadro:

COMPONENTE MONTO
PROVISI N/DOTACI N DE MATERIALES DE 8s.3.172.038,23.-CONSTRUCCION

1

2

a

o

AS ISTE NCIA TECN ICA,
Bs.516.645,79.-

8s.3.688.6a4,O2.-

Por un plazo de ejecución de obra de 180 días calendario computables desde la orden
de proceder emitida por el Inspector de Obra, por haber obtenido 97,80 puntos, de
acuerdo a su propuesta presentada y cumplido con los requis¡tos establecidos en el
Documento de Contratación Directa DCD y/o Términos de Referencia.
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